IX. Adscripta invidiae accusatio.

X. Excerpti articuli ex captivitate Babylonica.

Convulsa a Lutheri leges omnes & prophetae. Principum animi commoveri cepti in Luth. Saxoniarum calumniam. id genus multos Lutheri articulos impios & seditiones ubi ex scheda recitasset Alexander, ac oratoria vi in eos exclamasset, principes qui cum librum nuper editum nondum legerant, & de Luthero nihil tale suspicabantur, vehementer exterriti atque commoti alter alterum intuebantur, atque in Lutherum ejusque fautores murmurare ceperunt: quod ubi sensit dux Saxonie Fridericus princeps elector declinanda invidie gratia dixit eos articulos non esse Lutheri, sed in eius odium effingi ab adversariis. Orta itaque contentione dum hic negaret, ille affirmaret articulos Lutheri esse, visum est principibus Lutherum ipsum accersendum esse, ut ore suo confiteretur quinam sint libri sui, & qui suppositi.

X. Cum ita Lutherum accersendum decretum fuisset, mirum est pro impio pseudomonacho pontificia sententia cum suis sectatoribus damnato obortam inter principes contentionem de fide publica ei tradenda. Visum est multis, quos jam Lutherus suis scriptis fascinaverat, adeoque concitaret in clerum, ut res ad seditionem spectaret, datam a Caesare fidem non sufficere, cum vererentur, ne illum heresis odio fallaci promissione irretitum in Pontificis legitimi judicis potestate poneret. Itaque etiam principes omnes pro tuenda illius monstri salute fidem suam datam tyngraphis obstrinxere

(a) Cocl. in actis & scriptis Lutheri. Surius in comment. Fides publica haeresiarchae data. Ab eo non servata fides.

(a), addita tamen ea lege, ne ille in itinere corcones publicas, uti veterat Pontifex, haberet, vel scripta nova ederet. At ille, cum adeo severe fidem in Caesare & principibus exegisset, fidem a se praestitam non servavit; siquidem Erphordiae dominica in Albis impie ex suggestu coram populo declamavit, declamationemque ut sceleris vestigia manerent, typis excudi iussit: in qua inter plura alia blasphemata haec verba protulit contra virtutem bonorum operum, & contra leges humanas: Unus aedificat templum, alter peregrinatur ad S. Jacobum, aut ad S. Petrum, tertius jejunit, aut orat, incedit cappam, incedit nudipes, aut quid aliud facit; ejusmodi opera nihil prorsus sunt & quae funditus destrui oportet. Subjuxit ille: Modica res esset, si solum expilarentur homines; hoc vero maximum est, prob dolor! malum quod in mundo esse potest, quod homines eo diriguntur, ut opera corporalia possint salvare aut justificare. Ut fiat justificatio, lector Tridentinum concilium consulat. Ceterum his verbis impius haeresiarcha sacramenta omnia abolere nitebatur, negabatque gratiam conferri posse iis, qui gratiae obicem non ponerent: quem blasphemum errorem Joannes Eckius ita refellit (b):

Ut gratia conferatur per sacramenta. (b) Jo. Eckius lib. 6. de sacram.

Edoctus quilibet est, sacramenta novae legis signa esse efficacia gratiae divinae; si enim quis auferre conetur gratiam sacramentorum, quid nobis faciet reliquum in universa religione, quo tandem essimus Christo velut incorporati tanquam peculiaris populus ejus, sicut antea fuerunt Judaei? Qui crediderit inquit Christus (c) (e) Matth. & baptizatus fuerit salvus erit. Baptismus uli ergo si gratiam Dei non conferret, quomodo salutem parere posset? siquidem per solam gratiam salvantur homines teste Paulo (d). Ad eundem modum si Eucharistia sacramentum non daret gratiam, cur dixerit illud apud Joannem Christus (e)? Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem habet vitam aeternam. Hanc autem nemo habet sine gratia Dei: & nisi in baptismo simul infunderetur gratia, frustra dictum videretur a Joanne (f): Ego baptizo vos aqua, ille autem baptizabit vos Spiritu sancto: quod utique nisi per gratiam non fit; quamobrem ad Nicodemum Dominus ait (g): Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto.

(d) Ephes. 2. (e) Joan. 16.

(f) Marc. 1. Joan. 1.

(g) Joan. 3.

Sacramenta interpretata Lutheranis.

(h) Jo. Eckius hom. 2. de sacram.

(i) 4. Reg. 5.

Amsdorfii haeresis contra bona opera.

(k) Sander. de vitiis sibi. monarch. l. 7.

Ecce quod per aquam fieri videtur extrinsecus, interius efficitur per gratiam Spiritus Sancti, &c. Sprevisse ideo Lutheranos omnia sacramenta, quod corporali opere administrantur, refert Joannes Eckius (h) hisce verbis: Colligitur quam execrabilis sit error novochristianorum, qui eo sacramenta contemnunt, quod in vilius creaturis exercentur: clamant enim blaterones isti, quid mihi profit aqua, quid oleum, quid unctio ista? Ventus hic nimirum est ex Aquilone ab ipso fastuoso & elato lucifero, dum nolunt isti se humiliare ad creaturas a Deo ad hoc ordinatas, & deputatas; neque aliter faciunt quam Naaman, qui nolens se lavare in Jordane dixit (i): Nunquid non meliores sunt Abana & Paphai fluvii Damasci omnibus aquis Israel: magis in hoc respiciens aquarum naturam, quam divinam potentiam, sicuti jam quoque faciunt sapientes mundi hujus. Cum vero Lutherus omnia bona opera corporalia sperneret, etiam addidit ejus discipulus Amsdorfus, illa esse animae exitialia: quem impiorum turba secuta est adeo, ut deterrimum hunc haeticum condidisse sectam sui nominis referat Sanderus (k): Amsdorfiani, inquit, docent bona opera ad salutem hominis esse perniciofa; quam haeresim ab Apostolo confutatam ita ostendit: Ad Tit. III. Curent bonis operibus praesse, qui credunt Deo: haec sunt bona & utilia hominibus. Hebr. VI. Non enim injustus Deus, ut obliviscatur operis vestri, Roman. II. Reddet unicuique secundum opera, iis quidem, qui secundum

dum patientiam boni operis gloriam & honorem & incorruptionem quarunt, vitam aeternam. Patebat ex his Lutherum & socios, demonum homines ad mala opera concitantium officio praclare fungi.

XI.

(a) Gresser. & ex eo Ulemh. in vit. & actis Lutheri. c. 6. n. 2. p. 86. Non servata a Luthero synagoga phae leges.

Concionante Luthero templum tremuit.

Monet Lutherus auditores esse demonis spectrum.

Quodnam vero Erfordiae concionante Luthero ostentum contigerit, narrat Ulembergius ex Daniele Gressero (a), qui tum concioni interfuit: Cum, inquit, Erphordiam venisset ad Augustinianorum monasterium diverit, verus domicilium in quo monachi habitum non animum induerat: ibi dominica prima post festum paschatis, qua tum quidem in septimum aprilis diem incidit, concionem habuit ad populum, quam postea typis excusam in vulgus sparsit. Hanc rem Sturmus caduceator, qui iam tum Lutheri partibus secrete favebat, suaviter dissimulavit, quamquam noverat in literis salvi conductus cautum, uti diximus, ne Lutherus usquam intrinere conciones ad populum haberet. Caeterum ingens hominum multitudo confluit ad concionem hanc, in qua contigit quiddam memoratu dignum, quod magnam populo trepidationem incussit. Templi pars quadam editior in medio concionis cursu subito tremefacta est, & concussa, editoque strepitu moveri coepit, quasi ruinam mimareretur. Populus qui confertim eo loco se conglobavit inopinata re vehementer territus fuit, utque hoc unum cogitabant omnes, ut fuga ruinam anteverterent. Tanta vero trepidatio fuit, ut quidam fenestras vitreas jam excuterent saltu per eas evasuri, nisi Lutherus impetum repressisset; monuit enim auditores, ut manerent & presenti essent animo; demonem spectrum hoc & terriculamentum excitasse; nihil ab eo periculi futurum: ita paulatim morus hic conquievit. Narrat historiam hanc in libro de cursu vitae suae Daniel Gresserus superintendens Dresensis non infimi subsellii vir inter Lutheranos, seque cum id temporis Erphordiae moraretur studiorum causa concionem hanc audivisse memorat. Inter caetera, qua Lutherus in ea concione de bonis operibus, de constitutionibus humanis, de peregrinationibus, de variis monachorum institutis in contumeliam religionis catholicae pro vulgi pruritu mordaciter effutivit, multa quoque petulantiter dixit in ecclesiasticos & sacerdotes catholicos, quorum in ea urbe magnus erat numerus: in quos non diu postquam Lutherus Erphordia discessit, mense junio nimirum, ingens exorta fuit seditio, quam dubium non est, quin linguae flabello per concionem hanc Lutherus excitavit. Res per studiosos capta primum, quibus vilissimi quique de saeculo vulgi se conjunxerunt,

canonicorum domus per vim expugnata, direpta, expilataque; ablata suppellex omnium generis mense, lecticaeque, & quae sunt hoc genus alia concisa frustillarum, & in plateas tumultuante eiecta: cerevisia & vinum belluino more potatum, & quod ingluvies non capiebat vasis fractis effusum: scissi lecti & pluma e fenestris domorum in aerem effusa, quae per totam urbem volitarunt instar densae nevis, & paulo post longe lateque solum ipsum operuerunt. Ad hunc modum quinquaginta canonicorum domus una nocte direpta, e quibus septem incensa solo tenuis conflagravit. Haec primitiae fuerunt spiritus illius, qui Luthero ex cathedra docente commovit templum, & in animos auditorum collapsus paulo post excitavit seditionem hanc, eaque re praesagium dedit quid in templo Dei in orbe Christiano per hominum illius doctrinam machinaretur. Haec Ulembergius: ad Lutherum revertamur. Cum Wormatiam quasi triumphali curru ab epicureis fociis parato vectus pergeret, inter medias computationes temulentus novus propheta lascivire, & pletho canoro aera percutere visus est: Quacunq; iter faciebant, inquit Coclaeus, frequens erat concursus hominum videndi Lutheri studio: in diversis multa propinatio, lata compositio, musices quoque gaudia adeo ut Lutherus ipse alicubi sonora restudine ludens omnium in se oculos converteret, velut Orpheus quidam sed rursus adhuc & cucullatus, eoque mirabilior. Eo pompatico apparatu maximorum scelerum reus Vvormatiam pervenit decima sexta aprilis die, & insequenti coram Caesare aliique principibus productus, a caesare oratore interrogatus est, an libros, quos supra memoravimus, suos esse agnosceret, & quidquam ex iis revocare vellet: qui editos a se factus est, at tempus ad deliberandum de iisdem approbandis revocandisque sibi dari poposcit, obtinuitque a Carolo ea lege, ut die altera eadem hora adesset. Nimia clementia usus est Caesar in perditissimum haereticum, qui imperialis chirographi impunitatis leges non observaverat, ac roties variis disinguis iudiciorum ordinem eluserat, comparabatque sibi apud simplices ex iis concertationibus publicis auctoritatem & famam; adeo ut ipse in actorum Vvormatiensium historia non sincera fide scripta fingat, insanam mulierculam, conspecto hominum ad videndum celebre illud novae impietatis monstrum concursu, exclamasse: Beatus ventor qui te portavit; aitque vulgus causam evangelii tutatum adversus clericos; siquidem suas haereses evangelii nomine colorabat: tra-

Exorta deinde in ecclesiasticos seditio.

XII.

Deductus cum plausu Wormatiam Lutherus.

Fatetur editos a se libros haereticos refertos.

Se cum Christo impie confert.

Fingit causam evangelii defendi vulgo contra clericum tra-

traditiones vero patrum, Ecclesiae consensum, interpretationes sacrae scripturae a conciliis propositas ut aniles fabulas, traducebat: Sunt, inquiebat, tria millia sacerdotum, inter quos non quatuor inveniuntur recti, prob dolor! & si quando habeantur recti praedicatores evangelium dicitur superficie tenuis: deinde fabula quaedam de antiquo asino, aut historia de Theodorico Veronensi. Haec calumniator ille, qui ex aliorum forte imperitia in omnes invidiam detorquebat; cum ipse evangelio abutens inque adulterinum sensum desectens, evangelium vehementissime oppugnaret.

XIII.

In scripturarum interpretatione se praefert conciliis.

Caeterum postridie ejus diei ad principum consensum reductus, iussuque animi sui consilium aperire, datum enim deliberandi spatium fluxisse, quod impetrare non debuisset; cum jamdiu scivisset ad quid esset vocatus, multiformi verborum ambage morari nisus est; cumque preesse ad rem Caesari & principibus respondere cogeret, dixit se Pontificibus & conciliis, sive universae Ecclesiae in scripturarum sacrarum interpretatione praefertens: Nisi convictus fuero testimoniis scripturarum aut ratione evidenti (nam neque Papa neque conciliis solis credo, cum constet eos & errasse saepius, & sibi ipsis contradixisse) victus sum scripturis a me adductis, & capta conscientia in verbis Dei revocare neque possum, neque volo quidquam; cum contra scientiam agere neque tutum neque integrum sit. Deus adjuvet me. Amen. Quibus verbis impudenter mentiebatur Ecclesiam universam errasse, & Scripturae sacrae non ex Ecclesiae catholicae & conciliorum sensu, sed ex alieno, quem ipse fingebat, intellecta testimoniis convinci volebat; quod omnibus haereticis commune est. Quod vero addebat, sibi non esse tutum neque integrum quidquam contra conscientiam agere, cur tandem postea Augustinianos Wittenbergenses ut contra conscientiam divina mysteria abolerent hortatus est, annisque pluribus cum sua conscientia se pugnassemus? Inspecta ejus protervia principes per Caesarem oratorem illam ita increpue: Tu qua universale Constantiense concilium damnavit ex universa Germanica natione congregatum resuscitas, & per scripturam convinci vis: in quo sane vehementer deliras; quid enim attinet novam disputationem celebrare de rebus per tot saecula ab Ecclesia & concilio damnatis? Rogatus ut male capta damnaret, nulla unquam ratione de impia sententia dimoveri se passus est.